

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Listopada. — Rok 1832.
Poniedziałek.

N^o 312.

Jutro, Ś. Felix Wyznawca.

Jutro obchodzona będzie uroczystość Jmienia J. C. M. Wielkiego Xięcia MICHAŁA, Dostojnego Brata Najjaśniejszego PANA.

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy. Zawiadania kogo to dotyczyć może, iż w skutku rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, Reskryptem z dnia 4 Września r. b. Pobór należitości z kar Sądowych Policyjnych, tudzież Alimientacyjnych od mieszkańców Miasta Warszawy i Przedmieścia Pragi, iuż nie do kassy Obwodu Warszawskiego, ale do kassy Exakcyjnej Skarbowej przy Urzędzie tutejszym należy. — Referendarz Stanu, Prezydent *J. Łaszczyński.* — Sekretarz Jenerałny *G. Jahótkowski.*

Odezwa aby bawiaci się w *Wista, Cwika, Szachy, Billard* etc. pamiętali o biednych rodzinach, i składali iaką bądź kwotkę do skarbonek, skutkowała; iuż w kilkunastu domach istniecia takowe skarbonki, akoby ie mieć życzył, raczy zgłosić się do *W. Janikowskiego* Kassjera Towarzy: Dobroczynności i Zupy Rumfordkiej, w sklepie sukienym przy ulicy Miodowej, gdzie znajdują się takowe skarbonki. — Pod tytułem: *Biblioteka dla młodzieży* (Bibliothèque de la Jeunesse) wyszedł w tym roku w Paryżu i Jenewie zbiór moralnych powieści z najlepszych pisarzy dla młodzieży, i tak zawiera zbiór ten następujące dzieła: *L'ami des parens* par Maria Edgeworth; *Les soirées aulogis* par Aikin et Miss Barbault; *Léonard et Gertrude* par Pestalozzi; *Le fermier aveugle et sa famille*, etc. etc., 8 tomów in 12. Sprzedaje się w księgarni Aug: Emma: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, razem za

złp. 48, lub też każde dzieło osobno po cenie złp. 6, za tom ieden. — Fryderyk Smit (Schmidt) z *Sawonji*, sortujący wełnę, przybył do tutejszej stolicy, aby klasyfikował Owczarnie istnące w Królestwie Polskiem, a szczególnież życzy doprowadzić takowe do wyższego stopnia; z tego powodu oznajmia że osoby któreby potrzebowały iego pomocy, zechcą swoje adressy do handlu sukna Pana *Kunkla* przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451 odesłać. — Na rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej pod Nr 614 Lit. C. na przeciwko nowego Teatru, utworzony został Magazyn li iedynie z *Herbatą Chińską* w różnych gatunkach i cenach; dla większej dogody Publiczności, zważone są i upakowane *ćwierci, półfunty i funty.* Magazyn ten będzie regularnie otwarty od godziny 8ej z rana do teżże wieczór; co do sposobu gotowania Herbaty, każdy życzący sobie, poweźmie informacją w tymże Magazynie. — Licznie zebrani słuchacze wczoraj w Teatrze Narodowym, z zadowoleniem przyięli pierwszy raz przedstawioną Dramę *Poiedynch.* Jest to ieden z najnowszych twórow sceny Francuzkiej, przedstawia obraz dworu *Ludwika XIII*, wiele scen iest nader interessujących, prowadzenie zwięzłe, słuchacz iest zajęty ustawicznie nowemi wypadkami aż do rozwiązania które zjednało temu dziełu w *Paryżu* długie powodzenie. U nas przedstawione było starownie, po ukończeniu przywołano *IPannę Żuczowską*, oraz *JPP. Jasińskiego* (tłumacza tej Dramy) i *Piaseckiego.* — Na drzewo dla biednych, wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 5. — Onegdaj w nocy Jan *Nowakowski*, Parobek przy iednym z tutejszych browarów, z niewiadomej

dotąd przyczyny, pchnął 2 kroć nożem wudo i pod lewą pierś Józefa Kalinowskiego chłopaka wspólnie z nim służącego; Nowakowski zbiegł, przedsięwzięto jego wysledzenie, a Kalinowski do szpitala oddanym został. — (Ar. nad.) Od lat 8 proszę i proszę, błagam, zaklinam **** aby mi zwrócił kwotkę którą mu pożyczył gdy zostawał w gwałtownej potrzebie; zawsze się wymawia niemożnością, a przecież hula sobie porządnie; gdy zaś na moie listy nie raczy odpowiadać, używam pisma Publicznego za pośrednika, donosząc że i ja teraz zostaję w bardzo dotkliwej potrzebie, a szanowny dłużnik niech przypomni ile mu było przykro w takim stanie zostawać. *Co tobie nie miło, nie czyń drugiemu.* A. N. z ulicy Trębackiej. — W Kolonii bliskiej Warszawy, znajduje się Pies żyjący już lat 27, nie rusza się z swego legowiska przed oborą, ale zawsze jest bacznym stróżem i w nocy mocno szczeka gdy czule zbliżenie się takiej obcej osoby; w zeszłym tygodniu odstraszył złodzieja. — Ignacy Wojciechowski służący, dopuściwszy się kradzieży w plemiadach, zaczął takowemi nad stan swój szastać, dostrzegłszy to Pan jego, przedsięwziął go wybadać zkąd ma takowe, lecz ten nieczekaiaąc rezultatu zemknął z stancji swego Pana i udał się wczoraj na 2gie piętro, tam z bojaźni wylazł oknem, stanawszy na gzymsie w celu rzucenia się na bruk i tym sposobem odebrania sobie życia; iakoż gdy spostrzegł, że go z miejsca tego sprowadzić usiłują, rzucił się na ziemię, lecz żołnierze natenczas tam przybyli, rozpostarli płaszcze, na który spał, przeczco ochroniony został od postładania życia, prócz małego wstrząśnienia, jest zdrów. Mnóstwo ludu przypatrywało się przypadkowi temu trwającemu przeszło przez kwadrans; rzecz się działa na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 406 i 7 w południe.

Do armji północnej Francuzkiej przybyło kilkadziesiąt nowych armat, znaczna ilość amunicyi i innych potrzeb woiennych. Marszałek Żerar polecił swoim officerom niższych i wyższych stopni, aby utrzymywali ścisłą karność i porządek w swoich korpusach, które znajdują się w najlepszym stanie. — 7my Korpus armji Pruskiej, zostaiący pod rozkazami Jenerała Barona Mistinga, już ma być w pogotowiu do marszu, a rozkazy do utworzenia rezerw woiennych już wydane zostały przez tegoż Jenerała. — Don Pedro odbiera ciągle znaczne zasłki woienne i spodziewa się, że sprawa jego na przyszłą wiosnę roztrzygnie się pomyślnie. — Donoszą z Londynu, że Xiążę Ryszmond ma być następcą Margrabiego Angleze Wice Króla Irlandji. — Karolowi Xmu i jego rodzinie podoba się mieszkanie w zamku Hradczyn w Pradze, jego straż honorowa została powiększona, a Kardynał Latyl znajdujący się ciągle przy jego dworze, często odbywa Nabożeństwo w tajemczym Kościele. Rodzina Karóla Xgo rzadko kiedy jest widzianą w Pradze. — Donoszą z Berlina, że Posel Angielski przy dworze Pruskim, który niedawno z liczną rodziną przybył do tej stolicy, odebrał inne przeznaczenie i wkrótce opuści Berlin. — Król Bawarski odprowadzi swego dostojnego syna, młodego Króla Grecji do Tryestu. — Marszałek Żerar wydał rozkaz do korpusu Inżynjerów aby podwoili usiłowanie względem przygotowania się do oblężenia cyadelli Antwerpskiej. — Ciągłe stronnicy Karóla tworzą tajemne związki we Francji podziemnej i winnych częścicach tego Królestwa. — Pótwierdza się, że Poselstwa Angielskie i Francuzkie przy dworze Holenderskim, dnia 8 b. m. opuściły Holandję. — Dwór Holenderski d. 10 b. m. odebrał depesze z Petersburga, poczem rozeszła się pogłoska w Hadze, że spr-

wa Belgicko-Holenderska wkrótce zostanie ratowaną bez rozlewu krwi, także i niektóre Londyńskie gazety twierdzą, że znowu jest nadzieja utrzymania pokoju, zwłaszcza, że rządowi Holender: idzie tylko o cenę cła na *Skaldzie*, w czem nakoniec obie strony mogą się porozumieć. — Z *Madrytu* donoszą, że skutku ogólnej amnestji wolno wszystkim wygnancom politycznym wrócić do ojczyzny i objąć swe majątki. Król Hiszpański ma znowu objąć rządę, przez co Reicncja Królowej ustaje; jedna z gazet niemieckich donosi o pogłosce, że tenże Monarcha po długiej roznowie z swym bratem *Don Karolem*, uznał za niebyłe wszelkie wyroki i rozporządzenia wydane przez Królowę w czasie teraz dozwolonych jej rządów. — Słychać że wyprawa *Don Pedra* do *Aweiro*, nie była dla niego korzystną. — Wszczęły się wichry, co zapewne odwlecze zbliżenie się floty Francuzkiej i Angielskiej ku brzegom Holandji. — Nowo mianowany Posel Angiel: przy dworze Rossyjskim *P. Stratford Kaning* rychlej do *Petersburga* wyjedzie niż się spodziewano. Ministrowie Angielscy wybrali na to urządowanie najbieglejszego swego dyplomatyka. — Francuzki Admiral *Wilnew* przybywszy z swą flotą do *Spitcaill* oświadczył, iż zostaje pod dowództwem Angielskiego Admirała *Malkolma*, twierdząc że połączone floty nie mogą mieć 2ch dowódców, lecz *Malkolm* odpowiedział iż wprzód musi na to odebrać rozkazy swej Admiralicji. Ci Admirałowie nawzajem oddają sobie najwyższe honory marynarskie. — Floty połączone Angielska i Francuzka dnia 8 b. m. rzeszcie stały przed *Deuil*, mają być pomnożone 5000 ludźmi; zakontraktowano dla tych flott znaczną ilość rumu, cukru etc. — Armja północna Francuzka składa się z 40,800 piechoty i 7000 jazdy. — Z wielu miast Francji wojsko linjowe wyszło w pole, a straż objęły gwardje narodo-

we. — W *Paryżu* głoszą, że jeśli sprawa Belgicka niebędzie roztrzygnięta według myśli terrazniejszych Ministrów Francuzkich, ciż Ministrowie podadzą się do dymisji. — Mówią, że oświadczone rządowi Holenderskiemu iż gdyby Jenerał *Szase* kazał rzucić bomby do miasta *Antwerpji*, okręty Angiels: będą bombardować *Roterdam* i inne nadbrzeżne miasta Holandji. — Atak przez wojsko *Don Michala* na klasztor *Serra* nie powiódł się z tej przyczyny, że Dowódca oddziału wojska *Don Pedra* będący w klasztorze został przez szpiega (starą kobietę) przestrzeżony; *Michalistów* przytym ataku poległo 100. — Król Angielski teraz tak jest codziennie zatrudniony sprawami politycznymi, że przez kilka dni wcale nieodalał się z swych pokoiów w *Windsor*. — W *Londynie* dnia 6 b. m. nagle rozgłoszono, że wojsko *Don Pedra* zostało pobitem, lecz tegoż dnia pewne nadeszły wiadomości, iż prócz ataku na klasztor *Serra*, w którym powiódło się wojsku *Don Pedra*, nie stanowczego nie zaszło, i wszem w *Oporto* wszystkim się dobrze powodzi. — Jak tylko rząd w *Paryżu* odebrał wiadomość o wysłedzeniu *Xiężnej Berry*, natychmiast aresztowano jednego z Bankierów, który miał związek z osobami towarzyszącemi tej *Xiężnie* w *Nantes*. — Na zgromadzeniu Związku Niemieckiego w *Frankforcie* przyjęto d. 20 z. m. prawo względem buntu, treść jego jest, że w czasie *tumultu* zebranego przeciw prawej władzy, policja wezwie Lud do rozjęcia się, co-gdyby nieskutkowało, ma być użyta siła zbrojna, wprzód jednak nastąpi bębienie, wystrzały sępe, i dopiero w końcu wystrzały istotne. Po przywróceniu porządku, bezzwłocznie sądy zajmą się sądzeniem wszystkich osób wzniecających niespokojności. — W *Fryesście* ogłoszono postanowienie rządu Austrjackiego aby wszyscy poddani Austrjacy

trudniący się handlem morskim, wstrzymali się z dostarczaniem do *Egiptu* wszelkiej broni i amunicji, dopóki teraźniejszy stan rewolucyjny w *Egipcie* nie zostanie ukończonym. — W *Londonie* urzędownie ogłoszono postanowienie Króla *Angielskiego* iż na wszelkie okręty *Holenderskie* nałożone jest ambargo. — W *Antwerpii* dnem i nocą mieszkańcy różne towary i kosztowności składają w miejsca bezpieczne, piwnice i t. p. — O wysiedzeniu *Xiężny Berry* donoszą, że gdy w *Nantes* ściśle rewidowano wszystkie domy, znaleziono w jednym otwór przy kominie, staż weszła tym otworem do małego pokoju w którym postrzeżono *Xiężnę*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zymirski Jenerałowa z Klebowa, Bether Budowniczy z Eęczycey, Kleczkowski Burmistrz z Sniadowa, Pągowski Sewe: Ob: z Gamoła, Hobrziński Woj: Ob: z Załubie, Bogucki Mel: Ob: z Polieczny, Bałen Kon: Ob: z Turowie, Cielecki Woj: Ob: z Zerdzuchowa, Lewiński Tad: Ob: z Kruszynka, Morawski Lud: Ob: z Mąkolina, Osiecki Jgn: Ob:

DONIESIENIA.

Podpisany utrzymujący Handel Korzenny w Mieście Pułtysku pod Nr 149, otworzył w tenże miejscu KANTOR LOTERJI LICZBOWEJ i KLASYCZNEJ, donosząc Przesławnej Publiczności, że LOSOWE całych i ćwierciowych do 1 Klasy nadchodzącej 41 Loterji Klasyecznej w tymże Kantorze dostać już można. —

Michał Petkowski.

Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma. — LOSOWE KUPNYCH do PIĄTEJ KLASY której ciągnięcie dnia 3 Grudnia się rozpocznie, (całkowitych po złp: 134 gr: 15, ćwierciowych po złp: 33 gr: 19,) w Kantorze moim każdego czasu dostać można. Osoby na Przewinoję zamieszkałe raczą się franco zgłosić. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krakowskim Przedmieściu, w domu W. Ryxa.

OBWIESZCZENIE. — W dniu 22 Listopada r. b. o godzinie 4 z południa, w zwykłych posiedzeniach Trybunału Cyw: Wdzta Mazo: przy ulicy Długiej pod Nr 549 przed W. Basirskim Sędzią delegowanym, odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytację domu wraz z ogrodem przy ulicy Dzielnej pod

Nr 2374 od summy złp: 6466 gr: 9, tudzież placu z ogrodem przy ulicy Nowolipie pod Nr 2385, od summy złp: 1279 gr: 1, jako szacunku przez przysięgłych biegłych wynalezionej, poczynając się mająca. Obszarniejszą w tej mierze wiadomość powziąć można u podpisanego w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 175 zamieszkałego, jako sprzedawcę i popieraającego. — *Mikołaj Chudziński Mecenas.*

Doniesienie Loteryjne. — LOSOW KU NYCH do 5 Klasy 40. Loterji aż do chwili ciągnięcia tejże klasy w kantorach podpisanych nabyć można. Gdy nadto Losy do 1 klasy 41 Loterji już wydane zostały, uwiadomiam się zatem Szanownych interesantów iżby wcześniej z zamówieniem Numerów które do tejże Loterji mieć sobie życzą, zgłaszali się, które zamówić lub zaraz nabyć mogą. — *Blum i Jakubowski*, przy ulicy Nowy Świat w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk Nr 1319 i Kantor Główny Loterji w Pałacu Dyrekcji też utrzymujący.

Podpisany Reient podaie do wiadomości publicznej, iż na żądanie Successorów s. p. Teressy Mollet i na skutek upoważnienia Przewjdy Trybunału miejscowego zaczęnie się na dniu 20 b. m. i r. o godzinie 9 z rana w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 495 sprzedaż przez publiczną Licytację ruchomości należących do pozostałości po tejże s. p. Teressie Mollet, a mianowicie, rozmaitych Ubiorów Damskich, iako to: Kamzu Tulewych, Haftowanych w najświeższym guście, Sukien, Szalów, Chustek, Bielizny i Garderoby Damskiej, iako też Szaf do Magazynu Stroułów potrzebnych, oraz Mebli, i innych rozmaitych sprzętów domowych, a to za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. —

Ludwik Wotowski.



Dnia 16 b. m. zginęła Suka Wylicia, rasy Kurlandzkiej, biała, z łatami orzechowymi na łbie i na bokach, wzrostu średniego, szczenia. Znalazca raczy odprowadzić pod Nr 1066 do Eubiejskich Pałacu do Rzeczy domu, gdzie prócz wdzięczności, przywoła nagrodę odhlerze.

Kto ma PSINE tygodniowego lub dwutygodniowego, do pożyczania za wynagrodzeniem, zgłosi się a to iak najprędzej na ulicę Niecałą pod Lit: G. na pierwsze piętro.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 1. **TEATR NARODOWY.** Jutro 2gi raz nowa *Drama Poindynck* i *Balet Fletrowers zacczarowany*.